CNY 14,783 163.65 2,419,320 CNY - - -

VND 826,127 0.0472 38,993 VND - - -

합  계

USD 103,847 1,071.40 111,261,184 USD 38,136 1,208.50 46,087,030

CNY 24,260 163.65 3,970,164 CNY 265 173.26 45,933

TWD 480 35.92 17,240 TWD 272 37.41 10,187

VND 1,523,176 0.0472 71,894 VND - - -

II. 외화부채

매입채무및기타채무

USD 45,105 1,071.40 48,325,366 USD 1,744 1,208.50 2,107,625

JPY 81,508 9.4911 773,596 JPY 5,462 10.37 56,633

CHF - - - CHF 23 1,181.33 26,847

CNY 17,099 163.65 2,798,323 CNY - - -

VND 32,811,692 0.0472 1,548,712 VND - - -

단기차입금 USD 15,246 1,071.40 16,334,199 USD 5,865 1,208.50 7,087,813

기타유동부채 USD - - - USD 32 1,208.50 38,561

합  계

USD 60,354 1,071.40 64,659,565 USD 7,641 1,208.50 9,233,999

JPY 81,508 9.4911 773,596 JPY 5,462 10.37 56,633

CHF - - - CHF 23 1,181.33 26,847

CNY 17,099 163.65 2,798,323 CNY - - -

VND 32,811,692 0.0472 1,548,712 VND - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 연결실체의 금융자산과 부채를 구성하는 주요 외화 통화에 대한 원화

의 환율변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 분석은 연결실체가 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것

이며, 이자율 등 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다.

(5) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 4,660,162 (4,660,162) 3,685,303 (3,685,303)

JPY (77,360) 77,360 (5,663) 5,663

CNY 117,184 (117,184) 4,593 (4,593)

TWD 1,724 (1,724) 1,019 (1,019)

CHF - - (2,685) 2,685

VND (147,682) 147,682 - -

합  계 4,554,028 (4,554,028) 3,682,567 (3,682,567)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산 34,302,036 9,326,844

금융부채 62,849,981 11,585,368

변동이자율

금융자산 43,211,600 6,881,791

금융부채 5,862,727 10,774,845

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

② 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고 가정하면, 이자율이 0.5%P 변동하는

경우 향후 1년간 예상되는 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

10. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

11. 사용이 제한된 금융자산
당기말과 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5%P 상승시 0.5%P 하락시 0.5%P 상승시 0.5%P 하락시

이자수익 216,058 (216,058) 34,409 (34,409)

이자비용 29,314 (29,314) 53,874 (53,874)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

보유현금 270,343 11,922

요구불예금 43,211,600 6,881,791

합  계 43,481,943 6,893,713

　(단위:천원)

구  분 당기말 전기말 사용제한내역

단기금융상품 3,973,924 300,000 차입금 등을 위한 담보설정

장기금융상품 2,000 2,000 당좌개설보증금

합  계 3,975,924 302,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

12. 매출채권및기타채권

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 현재가치로 평가된 보증금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권

매출채권 111,699,466 - 42,134,517 -

대손충당금 (7,285,215) - (340,074) -

소  계 104,414,251 - 41,794,443 -

미청구공사 14,932,441 - 28,036,388 -

대여금

대여금 2,844,058 765,592 1,926,766 757,622

대손충당금 (2,230,990) - (1,230,990) -

소  계 613,068 765,592 695,776 757,622

미수금

미수금 1,480,021 660,000 2,007,795 -

대손충당금 (205,039) - - -

현재가치할인차금 - (311,119) - -

소  계 1,274,982 348,881 2,007,795 -

미수수익

미수수익 288,132 - - -

대손충당금 (231,466) - - -

소  계 56,666 - - -

보증금

보증금 1,471,000 2,498,244 2,350,000 1,248,708

현재가치할인차금 (15,524) (53,813) (26,941) (15,603)

소  계 1,455,476 2,444,431 2,323,059 1,233,105

합  계 122,746,884 3,558,904 74,857,461 1,990,727

(단위:천원)

구  분 유효이자율(%) 명목가치 현재가치 현재가치할인차금

보증금
당기말 1.25 ~ 2.36 3,201,000 3,131,663 (69,337)

전기말 1.78 ~ 3.17 3,172,000 3,129,456 (42,544)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

13. 재고자산
(1) 당기말과 전기말 현재 재고자산의 장부금액은 다음과 같습니다.

(2) 당기 중 211,861천원의 재고자산평가손실이 환입되었으며, 전기에는 2,366,857천원의

재고자산이 순실현가능가치로 감액 되었습니다. 재고자산의 평가손실과 환입은 매출원가에

포함됩니다.

14. 투자부동산

(1) 당기말 투자부동산의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 중 투자부동산의 변동내용은 다음과 같습니다.

(3) 당기 중 투자부동산과 관련하여 당기손익으로 인식한 내용은 없습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

원재료 28,119,609 4,129,785

재공품 16,833,322 1,488,644

제품 4,935,972 65,331

상품 2,217,518 645,555

미착품 2,344,481 -

저장품 2,409,635 -

합  계 56,860,537 6,329,315

(단위:천원)

구  분 취득원가 감가상각누계액 합  계

토지 17,921 - 17,921

건물 107,686 (26,018) 81,668

합  계 125,607 (26,018) 99,589

(단위:천원)

구  분 토지 건물 합  계

기초금액 - - -

사업결합으로 인한 증가 17,921 81,668 99,589

기말금액 17,921 81,668 99,589

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

15. 유형자산

(1) 당기 중 유형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*) 당기 중 취득이 완료된 건설중인자산은 기계장치로 대체되었습니다.

(단위:천원)

구  분 토지 건물 구축물 시설장치 기계장치
차량운

반구

공구와

기구
비품

건설중인

자산
합  계

취득원가:

기초금액 15,713,463 21,930,522 1,234,853 45,587 10,656,799 265,181 1,100,707 5,115,649 1,476,428 57,539,189

취득금액 1,059,827 - 15,330 - 1,333,174 69,320 180,536 414,423 2,935,475 6,008,085

처분금액 - - - - (1,912,131) (29,488) (70,973) (273,636) - (2,286,228)

사업결합으로

 인한 증가
22,454,128 26,673,069 7,583,057 3,343,161 108,516,380 1,509,317 2,800,609 1,882,831 1,805,356 176,567,908

기타증감(*) - - - 15,389 (316,466) - (2,502) - (183,535) (487,114)

환율변동효과 - (40,816) - - (210,139) - (12,590) - (112,949) (376,494)

기말금액 39,227,418 48,562,775 8,833,240 3,404,137 118,067,617 1,814,330 3,995,787 7,139,267 5,920,775 236,965,346

감가상각누계액:

기초금액 - (3,559,284) (853,058) (24,809) (3,762,750) (186,638) (770,937) (4,077,692) -
(13,235,168

)

상각비 - (550,884) (49,828) (1,464) (1,486,621) (39,847) (107,000) (532,980) - (2,768,624)

처분금액 - - - - 343,960 29,486 19,387 270,443 - 663,276

사업결합으로

 인한 증가
- (6,021,087) (1,602,150) (2,786,534) (55,183,189) (908,984) (2,085,173) (1,548,206) -

(70,135,323

)

기타증감 - - - (15,389) 50,959 - 125 - - 35,695

환율변동효과 - 1,067 - - 25,974 - 1,997 - - 29,038

기말금액 - (10,130,188) (2,505,036) (2,828,196) (60,011,667)
(1,105,983

)
(2,941,601) (5,888,435) -

(85,411,106

)

손상차손누계액:

기초금액 - - - - (326,715) - - - (1,132,898) (1,459,613)

사업결합 - - - (10,536) (4,982,446) - - - - (4,992,982)

기타증감 - - - - 326,715 - - - - 326,715

기말금액 - - - (10,536) (4,982,446) - - - (1,132,898) (6,125,880)

정부보조금:

기초금액 - - - - (39,875) - - - - (39,875)

감소금액 - - - - 5,500 - - - - 5,500

기말금액 - - - - (34,375) - - - - (34,375)

장부금액:

기초금액 15,713,463 18,371,238 381,795 20,778 6,527,459 78,543 329,770 1,037,957 343,530 42,804,533

기말금액 39,227,418 38,432,587 6,328,204 565,405 53,039,129 708,347 1,054,186 1,250,832 4,787,877 145,393,985

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(2) 전기 중 유형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*) 전기 중 취득이 완료된 건설중인자산은 건물, 기계장치, 공구와기구 및 소프트웨어로 대

체되었습니다.

(3) 연결실체는 상기 건물 및 기계장치 등과 관련하여 (주)KB손해보험 등에 재산종합보험 및

화재보험을 가입하고 있으며, 당기말 현재 부보금액은 151,816,270천원입니다. 또한 연결실

체는 동 보험 이외에 차량운반구에 대하여 업무용차량보험에 가입하고 있습니다.

(단위:천원)

구  분 토지 건물 구축물 시설장치 기계장치 차량운반구 공구와기구 비품
건설중인

자산
합  계

취득원가:

기초금액 15,822,563 20,333,395 1,408,576 404,415 10,330,293 252,699 774,157 4,707,058 1,957,616 55,990,772

취득금액 - 407,774 32,615 - 4,571,306 52,203 324,318 604,217 1,599,047 7,591,480

처분금액 (109,100) (626,250) (206,338) - (1,821,374) (31,089) - (142,513) - (2,936,664)

연결범위 변동 - - - (358,828) (2,646,426) (8,632) - (53,113) - (3,066,999)

기타증감(*) - 1,815,603 - - 223,000 - 2,232 - (2,080,235) (39,400)

기말금액 15,713,463 21,930,522 1,234,853 45,587 10,656,799 265,181 1,100,707 5,115,649 1,476,428 57,539,189

감가상각누계액:

기초금액 - (3,341,658) (999,594) (275,750) (6,477,450) (196,674) (713,920) (3,667,034) - (15,672,080)

상각비 - (532,435) (55,788) (7,623) (1,025,521) (23,425) (57,017) (535,658) - (2,237,467)

처분금액 - 314,809 202,324 - 1,693,411 29,147 - 75,763 - 2,315,454

연결범위 변동 - - - 258,564 2,046,810 4,314 - 49,237 - 2,358,925

기말금액 - (3,559,284) (853,058) (24,809) (3,762,750) (186,638) (770,937) (4,077,692) - (13,235,168)

손상차손누계액:

기초금액 - - - - (326,715) - - - (1,132,898) (1,459,613)

기말금액 - - - - (326,715) - - - (1,132,898) (1,459,613)

정부보조금:

기초금액 - - - - (315,859) - - - - (315,859)

증가금액 - - - - (44,000) - - - - (44,000)

감소금액 - - - - 52,776 - - - - 52,776

연결범위 변동 - - - - 267,208 - - - - 267,208

기말금액 - - - - (39,875) - - - - (39,875)

장부금액:

기초금액 15,822,563 16,991,737 408,982 128,665 3,210,269 56,025 60,237 1,040,024 824,718 38,543,220

기말금액 15,713,463 18,371,238 381,795 20,778 6,527,459 78,543 329,770 1,037,957 343,530 42,804,533

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

16. 무형자산

(1) 당기 중 무형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 개발비 산업재산권 소프트웨어 회원권 기타의무형자산 영업권 합  계